
2. Po vzkříšení 

Přečtu si úryvky o setkání se Vzkříšeným, pomodlím se s nimi, napíšu si, co mě 
v nich oslovilo, kde se mne Pán dotkl. 

a) Téhož dne večer – prvního dne po sobotě – když byli učedníci ze strachu před 
Židy shromážděni za zavřenými dveřmi, přišel Ježíš, postavil se uprostřed 
nich a řekl: „Pokoj vám.“ Když to řekl, ukázal jim ruce a bok. Učedníci se za-
radovali, když spatřili Pána. Ježíš jim znovu řekl: „Pokoj vám. Jako mne poslal 
Otec, tak já posílám vás.“ Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte 
Ducha Svatého. Komu odpustíte hříchy, tomu jsou odpuštěny, komu je ne-
odpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ (Jan 20,19-23) 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

b) Osmého dne potom byli učedníci opět uvnitř a Tomáš s nimi. Ač byly dveře 
zavřeny, Ježíš přišel, postavil se doprostřed a řekl: „Pokoj vám.“ Potom řekl 
Tomášovi: „Polož svůj prst sem, pohleď na mé ruce a vlož svou ruku do rány 
v mém boku. Nepochybuj a věř!“ (Jan 20,26-28) 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

4 

SEMINÁŘ ŽIVOT ZE SVÁTOSTÍ 11 

11. SHRNUTÍ SVÁTOSTÍ, VELIKONOCE 

Ježíšova smrt a vzkříšení je pramenem svátostí. 

Postní doba – čas přípravy na obnovení křestních slibů. 

Zelený čtvrtek  

- Missa chrismatis v katedrále (biskup, kněží, věřící lid) 

o obnovení kněžských závazků 

o svěcení olejů 

- Mše na památku večeře Páně 

o svátost Eucharistie („Toto je moje tělo …“) 

o svátost kněžství („To konejte na mou památku.“) 

Velký pátek 

- Ježíš na kříži 

o křest jako ponoření do Ježíšovy smrti a vzkříšení 

o krev a voda (křest a eucharistie) 

o Ježíš je obětí (eucharistie) a zároveň knězem, který obětuje 

(kněžství) 

o „Otče, odpusť jim…“ (svátost smíření) 

o „Otče, do tvých rukou odevzdávám svého Ducha“ (biřmo-

vání) 

o „Dnes budeš se mnou v ráji“ (pomazání nemocných) 

Velikonoční vigilie 

- slavnost velikonoční svíce 

- bohoslužba slova 

- křestní bohoslužba 

o svěcení vody 

o křest, biřmování a eucharistie katechumenů 

o obnova křestních závazků    

- slavení Eucharistie 

Velikonoční neděle 

- svátost smíření („Komu hříchy odpustíte…“) 

- biřmování a další svátosti („Přijměte Ducha Svatého …“) 

 
1 



Cvičení (nabídka)  

1. Před vzkříšením 

a) Připravím se na obnovení křestního slibu, projdu si otázky předem a zamys-
lím se nad nimi: 

My všichni máme účast na Kristově vítězství nad smrtí: Neboť křtem jsme byli 
spolu s Kristem pohřbeni, abychom s Kristem vstali k novému životu. Proto nyní 
vykonejme to, nač jsme se čtyřicet dní připravovali, a obnovme své křestní vy-
znání: Zřekněme se ducha zla a vyznejme víru v Krista Ježíše, zřekněme se hříchu 
a slibme, že chceme sloužit Bohu v jeho svaté církvi. 

Chceš tedy žít ve svobodě dětí Božích, a zříkáš se proto hříchu? 

Chceš, aby tě nikdy hřích neovládl, a zříkáš se proto všeho, co k němu láká? 

Zříkáš se tedy ducha zla a všeho, co působí a čím se pyšní? 

Co pro mě znamená život ve svobodě Božích dětí? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

Co mi v tom překáží? Kde nejsem svobodný/á? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

Čeho konkrétně se chci o těchto Velikonocích zříci? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

Věříš v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země? 

Věříš v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho, jenž se narodil z Marie 
Panny, byl ukřižován a pohřben, vstal z mrtvých a sedí po pravici Otcově? 

Věříš v Ducha Svatého, svatou církev obecnou, společenství svatých, odpuštění 
hříchů, vzkříšení mrtvých a život věčný? 

  2 

Co mi pomáhá posilovat mou víru? Co dělám ve chvílích pochybností? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

Jak se projevuje má víra v každodenním životě? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

Komu bych chtěl(a) vyprosit dar víry? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

b) Zkusím se dívat na kříž, na Pánovo probodené srdce a naslouchat jeho slo-
vům určeným pro mne. 

˗ Ježíš řekl: „Otče, odpusť jim, vždyť nevědí, co činí.“ (Lk 23,34) 
˗ A řekl: „Ježíši, pamatuj na mne, až přijdeš do svého království.“ 
˗ Ježíš mu odpověděl: „Amen, pravím ti, dnes budeš se mnou v ráji.“ 

(Lk 23,42-43) 
˗ A Ježíš zvolal mocným hlasem: „Otče, do tvých rukou odevzdávám svého 

ducha.“ Po těch slovech skonal. (Lk 23,46) 

Co mě z Pánových slov, gest, pohledu oslovilo? 

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

 ....................................................................................................................................................................................................  

3 


